
    

 

 

 

 

COMUNE DI MATERA 

                                               SETTORE MANUTENZIONE URBANA                            
 SERVIZIO IGIENE E SANITA’ 
                                                                          0835 241304- 0835 241275 
   

Prot. n.  0012025/2014                                               Ord.  n.93 
 
 
Oggetto:  D.P.R. 470/82: qualità delle acque di balneazione- Individuazione zone idonee alla  
                 balneazione   per l’anno 2014.  
 

  

     IL  SINDACO 

Premesso che la normativa nazionale sulle acque di balneazione, il DPR n. 470 dell'8 giugno 1982, 

di recepimento della direttiva CEE 76/160, persegue due scopi fondamentali: la tutela della salute 

pubblica e la salvaguardia dell'ambiente dall’inquinamento; 

Che tale normativa per definire la balneabilità delle acque  considera 12 parametri: tre indicatori di 

inquinamento fecale; due, rivolti alla ricerca di specifici patogeni; altri quattro parametri sono 

essenzialmente indicatori di inquinamento di origine industriale  ed 

i restanti tre parametri (ossigeno disciolto, colorazione, trasparenza) forniscono indicazioni 

correlabili ai processi eutrofici che  potrebbero anche interessare l'aspetto igienico-sanitario       

dell’ acqua in caso di "fioritura" di alghe produttrici di biotossine; 

Che, con riferimento  ai compiti demandati dalla stessa normativa alla Regione, spetta a 

quest’ultima, tra l’ altro, ai sensi dell’ art. 4)  la redazione della mappa, da inviare al Ministero della 

Sanità, dei punti in cui sono effettuati i campionamenti e le analisi,  a cura delle Agenzie Regionali  

per la Protezione  Ambientale, nonché  l’ individuazione,  sulla base dei risultati delle analisi e delle 

ispezioni effettuate durante il periodo di campionamento, delle zone idonee alla balneazione, con 

trasmissione di questi dati, almeno un mese prima dell’ inizio della stagione balneare, alle 

amministrazioni comunali; 

Che per stagione balneare, la stessa normativa  definisce  il periodo compreso tra il 1° maggio ed il 

30 settembre;  

Che il Dipartimento Salute Sicurezza e Solidarietà Sociale della  Regione Basilicata, ha fatto 

pervenire al Comune di Matera la comunicazione, acquisita al prot. gen. con il  n. 8266/2014,  con 

la quale informa  che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 39 del 21 /01/ 2014, ha individuato 

le zone delle fasce  costiere tirrenica e ionica  idonee alla balneazione per l’ anno 2014; 

Che dalla predetta deliberazione della G.R. i Comuni della provincia di Matera del litorale, idonee 

alla balneazione, corrispondono  alle Città di   Bernalda, Nova Siri, Pisticci, Policoro, Rotondella e 

Scanzano; 

 Che tra le competenze dei  Comuni rientra, ai sensi della stessa normativa, l’ obbligo di emettere 

appositi  provvedimenti  riferiti alle  zone di  balneazione; 

Ritenuto opportuno, al fine di consentire una serena fruizione dell’ attività di balneazione lungo le 

fasce litoranee corrispondenti  ai Comuni della provincia di Matera, divulgare l’ inesistenza per               

l’ anno 2014 di alcun divieto di balneazione e dichiarare pertanto  balenabili tali aree costiere 



  

 Pagina 2 
  

territorialmente appartenenti ai Comuni di Bernalda, Nova Siri, Pisticci, Policoro, Rotondella e 

Scanzano; 

           Visto il DPR n. 470 dell' 8 giugno 1982  “qualità delle acque di balneazione…”; 

            Vista la Deliberazione .Regionale n. 39 del 21 /01/ 2014 che individua le zone idonee alla                 

balneazione per l’ anno 2014; 

Vista la L. n. 833/78 di “Istituzione del Servizio Sanitario –assegnazione del ruolo relativo 

all’ ambito sanitario al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, ex art. 13”; 

                                                                    RENDE NOTO 

al fine di consentire una serena fruizione dell’ attività di balneazione nelle acque di pertinenza delle 

province di Matera situate sui litorali,  sono dichiarate  balenabili,  per la stagione balneare 

2014, le aree marine appartenenti ai  Comuni litoranei di  Bernalda, Nova Siri, Pisticci, 

Policoro, Rotondella e Scanzano. 

                                                                  AVVERTE 

E’ fatto obbligo a chiunque abbia notizia di situazioni impattanti, anche temporanee,   su detti 

litorali e relativo ambiente marino,  ovvero di inquinamento massivo delle acque di balneazione 

ricadenti nel territorio dei Comuni della provincia materana di Bernalda, Nova Siri, Pisticci, 

Policoro, Rotondella e Scanzano,  di darne urgente notizia agli stessi Comuni, nonché al Comune di 

Matera, alla Provincia, alla Regione ed all’ARPAB; 

                                                                         COMUNICA 

L’unità organizzativa cui è affidato il procedimento è il Settore Manutenzione Urbana -   Servizio 

Ambiente e Sanità.  

Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario direttivo Dr.ssa Rosanna Buono.  

E’ possibile esercitare il diritto di accesso agli atti, nei modi e con i   limiti indicati dalla legge,  

dalle ore 9,00 alle ore 12,00 del   lunedì, mercoledì e venerdì  e  dalle 16,00 alle 18,00 del  martedì  

e giovedì . 

     DISPONE 

           Copia del presente avviso 

 

Venga pubblicato sul sito ufficiale dell’ Ente: www.comune.mt.it. 

Venga trasmesso : alla Provincia, alla Regione ed all’ARPAB, Dipartimento Provinciale di Potenza,  

Via della Fisica 18 C/D, 85100 Potenza e Dipartimento Provinciale di Matera, Via Dell'Industria -

zona PAIP - 75100 Matera.  

 

 

 

 
  

Matera, lì 12/03/2014                                                                

                      IL SINDACO 
                           F.to   - Sen. Salvatore ADDUCE- 

 
Dr.ssa R.BUONO/ 

 


